
부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

세 출 예 산 사 업 명 세 서
2025년도 추경 2 회 일반회계 축수산과

부서: 축수산과
정책: 축산경쟁력 강화
단위: 축산업 육성 지원 (단위:천원)

축수산과 20,734,292 16,689,389 4,044,903

국 5,175,280 3,711,696 1,463,584

기 1,882,704 1,495,192 387,512

대 900,000 900,000 0

도 2,477,940 1,936,367 541,573

군 10,298,368 8,646,134 1,652,234

축산경쟁력 강화 20,052,734 16,273,565 3,779,169

국 5,162,290 3,703,701 1,458,589

기 1,882,704 1,495,192 387,512

대 900,000 900,000 0

도 2,401,359 1,868,039 533,320

군 9,706,381 8,306,633 1,399,748

축산업 육성 지원 2,775,033 2,357,241 417,792

기 645,079 296,577 348,502

도 288,889 261,097 27,792

군 1,841,065 1,799,567 41,498

축사 환경개선(자체) 202,786 217,000 △14,214

307 민간이전 189,996 190,000 △4

02 민간경상사업보조 189,996 190,000 △4

○악취저감 및 유해세균 제거제 지원
39,996 40,000 △4

402 민간자본이전 12,790 27,000 △14,210

01 민간자본사업보조(자체재원) 12,790 27,000 △14,210

○농장 맞춤형 아름다운 축사 조성사업
8,470 15,000 △6,530

○악취저감 미생물살포장치 설치지원
4,320 12,000 △7,680

가축 재해보험 지원 455,000 315,000 140,000

도 103,000 63,000 40,000

군 352,000 252,000 100,000

301 일반보전금 455,000 315,000 140,000

도 103,000 63,000 40,000

군 352,000 252,000 100,000

14 기타보상금 455,000 315,000 140,000

○가축재해보험 360,500 220,500 140,000

도 103,000 63,000 40,000

군 257,500 157,500 100,000

축산업 관리 10,896 6,696 4,200

202 여비 9,546 5,346 4,200

01 국내여비 9,546 5,346 4,200

○축산정책업무 추진
9,546 5,346 4,200

가축폐사체 처리기 지원(자체) 25,000 45,000 △20,000

402 민간자본이전 25,000 45,000 △20,000

경정 39,996,000원

경정 8,470,000원

경정 4,320,000원

경정 360,500,000원

경정 9,546,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 축수산과
정책: 축산경쟁력 강화
단위: 축산업 육성 지원 (단위:천원)

01 민간자본사업보조(자체재원) 25,000 45,000 △20,000

○가축폐사체 처리기 지원
25,000 45,000 △20,000

말산업 육성 0 100,392 △100,392

기 0 50,196 △50,196

도 0 15,058 △15,058

군 0 35,138 △35,138

402 민간자본이전 0 100,392 △100,392

기 0 50,196 △50,196

도 0 15,058 △15,058

군 0 35,138 △35,138

02 민간자본사업보조(이전재원) 0 100,392 △100,392

○농어촌형승마시설 등 설치
0 100,392 △100,392

기 0 50,196 △50,196

도 0 15,058 △15,058

군 0 35,138 △35,138

비육용 암소시장 육성사업 48,400 42,000 6,400

기 24,200 21,000 3,200

도 7,260 6,300 960

군 16,940 14,700 2,240

301 일반보전금 48,400 42,000 6,400

기 24,200 21,000 3,200

도 7,260 6,300 960

군 16,940 14,700 2,240

14 기타보상금 48,400 42,000 6,400

○비육용 암소시장 육성 사업
48,400 42,000 6,400

기 24,200 21,000 3,200

도 7,260 6,300 960

군 16,940 14,700 2,240

저탄소 농업 프로그램 시범사업 15,680 0 15,680

기 15,680 0 15,680

301 일반보전금 15,680 0 15,680

기 15,680 0 15,680

14 기타보상금 15,680 0 15,680

○2025년 저탄소 농업 프로그램 시범사업 15,680 0 15,680

기 15,680 0 15,680

축사 전기안전시설 개보수 지원 6,300 0 6,300

도 1,890 0 1,890

군 4,410 0 4,410

402 민간자본이전 6,300 0 6,300

도 1,890 0 1,890

군 4,410 0 4,410

경정 25,000,000원

경정 0원

경정 48,400,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 축수산과
정책: 축산경쟁력 강화
단위: 축산업 육성 지원 (단위:천원)

02 민간자본사업보조(이전재원) 6,300 0 6,300

○축사 전기안전시설 개보수 지원사업 6,300 0 6,300

도 1,890 0 1,890

군 4,410 0 4,410

FTA 피해보전직불금 379,818 0 379,818

기 379,818 0 379,818

301 일반보전금 379,818 0 379,818

기 379,818 0 379,818

14 기타보상금 379,818 0 379,818

○FTA 피해보전직불금(성립전) 379,818 0 379,818

기 379,818 0 379,818

가축질병예방 7,624,354 4,494,967 3,129,387

국 2,952,810 1,494,221 1,458,589

기 136,715 156,075 △19,360

도 893,962 439,522 454,440

군 3,640,867 2,405,149 1,235,718

가축 예방주사 및 기생충 구제 420,301 381,133 39,168

국 239,063 219,479 19,584

군 181,238 161,654 19,584

206 재료비 275,341 236,173 39,168

국 166,583 146,999 19,584

군 108,758 89,174 19,584

01 재료비 275,341 236,173 39,168

○가축 예방주사 및 기생충 구제
275,341 236,173 39,168

국 166,583 146,999 19,584

군 108,758 89,174 19,584

소 브루셀라병 및 결핵병 채혈보정비 57,950 37,950 20,000

국 17,385 11,385 6,000

군 40,565 26,565 14,000

301 일반보전금 57,950 37,950 20,000

국 17,385 11,385 6,000

군 40,565 26,565 14,000

14 기타보상금 57,950 37,950 20,000

○소 브루셀라병 및 결핵병 채혈보정비
57,950 37,950 20,000

국 17,385 11,385 6,000

군 40,565 26,565 14,000

AI 시료채취 비용지원 32,023 6,459 25,564

국 16,011 3,230 12,781

도 4,804 969 3,835

군 11,208 2,260 8,948

301 일반보전금 32,023 6,459 25,564

경정 275,341,000원

경정 57,950,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 축수산과
정책: 축산경쟁력 강화
단위: 가축질병예방 (단위:천원)

국 16,011 3,230 12,781

도 4,804 969 3,835

군 11,208 2,260 8,948

14 기타보상금 32,023 6,459 25,564

○AI 현장 방역검사비 지원
32,023 6,459 25,564

국 16,011 3,230 12,781

도 4,804 969 3,835

군 11,208 2,260 8,948

가축방역 관리 189,836 181,513 8,323

201 일반운영비 19,950 17,350 2,600

01 사무관리비 18,210 15,610 2,600

○방역소독기 등 수리
8,000 5,400 2,600

202 여비 10,486 4,763 5,723

01 국내여비 10,486 4,763 5,723

○가축방역관리 업무추진
10,000 4,277 5,723

통제초소운영 및 소독비용 지원 313,200 277,200 36,000

국 156,600 138,600 18,000

군 156,600 138,600 18,000

101 인건비 313,200 277,200 36,000

국 156,600 138,600 18,000

군 156,600 138,600 18,000

04 기간제근로자등보수 313,200 277,200 36,000

○통제초소 인건비 등
313,200 277,200 36,000

국 156,600 138,600 18,000

군 156,600 138,600 18,000

가축 긴급방역 지원 136,400 134,400 2,000

201 일반운영비 61,400 59,400 2,000

02 공공운영비 42,000 40,000 2,000

○거점소독소 유지관리비
12,000 10,000 2,000

돼지 소모성질환 지도지원 사업 0 6,000 △6,000

국 0 3,000 △3,000

군 0 3,000 △3,000

307 민간이전 0 6,000 △6,000

국 0 3,000 △3,000

군 0 3,000 △3,000

02 민간경상사업보조 0 6,000 △6,000

○돼지 소모성질환 지도지원 사업
0 6,000 △6,000

국 0 3,000 △3,000

경정 32,023,000원

경정 8,000,000원

경정 10,000,000원

경정 313,200,000원

경정 12,000,000원

경정 0원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 축수산과
정책: 축산경쟁력 강화
단위: 가축질병예방 (단위:천원)

군 0 3,000 △3,000

축산물 HACCP 컨설팅 지원(생산단계) 1,120 0 1,120

기 640 0 640

도 144 0 144

군 336 0 336

307 민간이전 1,120 0 1,120

기 640 0 640

도 144 0 144

군 336 0 336

02 민간경상사업보조 1,120 0 1,120

○축산물 HACCP 컨설팅 지원(생산단계)
1,120 0 1,120

기 640 0 640

도 144 0 144

군 336 0 336

살처분 보상금 0 211,750 △211,750

국 0 169,400 △169,400

도 0 21,175 △21,175

군 0 21,175 △21,175

301 일반보전금 0 211,750 △211,750

국 0 169,400 △169,400

도 0 21,175 △21,175

군 0 21,175 △21,175

14 기타보상금 0 211,750 △211,750

○살처분 보상금 0 211,750 △211,750

국 0 169,400 △169,400

도 0 21,175 △21,175

군 0 21,175 △21,175

생계안정자금 지원사업 0 14,286 △14,286

기 0 10,000 △10,000

군 0 4,286 △4,286

301 일반보전금 0 14,286 △14,286

기 0 10,000 △10,000

군 0 4,286 △4,286

14 기타보상금 0 14,286 △14,286

○생계안정자금 지원사업 0 14,286 △14,286

기 0 10,000 △10,000

군 0 4,286 △4,286

소득안정자금 지원사업 5,000 20,000 △15,000

국 2,500 0 2,500

기 0 10,000 △10,000

군 2,500 10,000 △7,500

301 일반보전금 5,000 20,000 △15,000

1,600,000원*1개소*70%

경정 0원

경정 0원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 축수산과
정책: 축산경쟁력 강화
단위: 가축질병예방 (단위:천원)

국 2,500 0 2,500

기 0 10,000 △10,000

군 2,500 10,000 △7,500

14 기타보상금 5,000 20,000 △15,000

○소득안정자금 지원사업(재원변경)
5,000 20,000 △15,000

국 2,500 0 2,500

기 0 10,000 △10,000

군 2,500 10,000 △7,500

개사육농장주 폐업 및 전업 지원 4,155,992 1,011,744 3,144,248

국 2,077,996 505,872 1,572,124

도 623,398 151,762 471,636

군 1,454,598 354,110 1,100,488

201 일반운영비 16,000 20,234 △4,234

국 8,000 10,117 △2,117

도 2,400 3,035 △635

군 5,600 7,082 △1,482

01 사무관리비 16,000 20,234 △4,234

○개 사육농장 감정평가비
16,000 20,234 △4,234

국 8,000 10,117 △2,117

도 2,400 3,035 △635

군 5,600 7,082 △1,482

301 일반보전금 3,520,444 870,101 2,650,343

국 1,760,222 435,051 1,325,171

도 528,067 130,516 397,551

군 1,232,155 304,534 927,621

14 기타보상금 3,520,444 870,101 2,650,343

○폐업이행촉진 지원금
2,760,444 667,754 2,092,690

국 1,380,222 333,877 1,046,345

도 414,067 100,163 313,904

군 966,155 233,714 732,441

○잔여견 보호관리비 0 20,234 △20,234

국 0 10,117 △10,117

도 0 3,035 △3,035

군 0 7,082 △7,082

○시설물 잔존가액 지원금
760,000 182,113 577,887

국 380,000 91,057 288,943

도 114,000 27,318 86,682

군 266,000 63,738 202,262

401 시설비및부대비 619,548 121,409 498,139

국 309,774 60,704 249,070

경정 5,000,000원

경정 16,000,000원

경정 2,760,444,000원

경정 0원

경정 760,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 축수산과
정책: 축산경쟁력 강화
단위: 가축질병예방 (단위:천원)

도 92,931 18,211 74,720

군 216,843 42,494 174,349

01 시설비 616,139 118,000 498,139

○설계 및 철거비 616,139 118,000 498,139

국 308,070 59,000 249,070

도 92,420 17,700 74,720

군 215,649 41,300 174,349

구제역 예방 백신 공급 지원(자체) 100,000 0 100,000

307 민간이전 100,000 0 100,000

02 민간경상사업보조 100,000 0 100,000

○전업농 구제역 백신 구입지원(자체)
100,000 0 100,000

우수축산물 브랜드 육성 6,192,007 6,153,177 38,830

국 2,193,500 2,193,500 0

기 326,500 326,500 0

도 816,809 806,150 10,659

군 2,855,198 2,827,027 28,171

우수축산물 브랜드 육성관리 7,577 4,277 3,300

202 여비 7,577 4,277 3,300

01 국내여비 7,577 4,277 3,300

○우수축산물 브랜드 육성 업무추진
7,577 4,277 3,300

사료구매자금 이자 지원 35,530 0 35,530

도 10,659 0 10,659

군 24,871 0 24,871

301 일반보전금 35,530 0 35,530

도 10,659 0 10,659

군 24,871 0 24,871

14 기타보상금 35,530 0 35,530

○사료구매자금 이자 지원 35,530 0 35,530

도 10,659 0 10,659

군 24,871 0 24,871

조사료 생산가공유통 활성화 2,379,440 2,186,280 193,160

기 774,410 716,040 58,370

도 380,813 340,384 40,429

군 1,224,217 1,129,856 94,361

조사료생산용 사일리지제조 지원 493,200 368,720 124,480

기 164,400 122,900 41,500

도 98,640 73,750 24,890

군 230,160 172,070 58,090

301 일반보전금 493,200 368,720 124,480

기 164,400 122,900 41,500

도 98,640 73,750 24,890

경정 616,139,000원

200,000,000원*50%

경정 7,577,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 축수산과
정책: 축산경쟁력 강화
단위: 조사료 생산가공유통 활성화 (단위:천원)

군 230,160 172,070 58,090

14 기타보상금 493,200 368,720 124,480

○사일리지(담금먹이) 제조비
493,200 368,720 124,480

기 164,400 122,900 41,500

도 98,640 73,750 24,890

군 230,160 172,070 58,090

조사료생산용 종자구입 지원 207,900 36,610 171,290

기 89,100 15,690 73,410

도 35,640 6,280 29,360

군 83,160 14,640 68,520

307 민간이전 207,900 36,610 171,290

기 89,100 15,690 73,410

도 35,640 6,280 29,360

군 83,160 14,640 68,520

02 민간경상사업보조 207,900 36,610 171,290

○사료작물 종자대
207,900 36,610 171,290

기 89,100 15,690 73,410

도 35,640 6,280 29,360

군 83,160 14,640 68,520

조사료 경영체 장비 지원 140,000 120,000 20,000

기 35,000 30,000 5,000

도 31,500 27,000 4,500

군 73,500 63,000 10,500

402 민간자본이전 140,000 120,000 20,000

기 35,000 30,000 5,000

도 31,500 27,000 4,500

군 73,500 63,000 10,500

02 민간자본사업보조(이전재원) 140,000 120,000 20,000

○조사료생산 경영체 장비지원
140,000 120,000 20,000

기 35,000 30,000 5,000

도 31,500 27,000 4,500

군 73,500 63,000 10,500

조사료 전문단지 조성(사일리지 제조비) 528,570 455,940 72,630

기 293,650 253,300 40,350

도 70,476 60,792 9,684

군 164,444 141,848 22,596

301 일반보전금 528,570 455,940 72,630

기 293,650 253,300 40,350

도 70,476 60,792 9,684

군 164,444 141,848 22,596

14 기타보상금 528,570 455,940 72,630

경정 493,200,000원

경정 297,000,000원*70%

경정 350,000,000원*40%



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 축수산과
정책: 축산경쟁력 강화
단위: 조사료 생산가공유통 활성화 (단위:천원)

○조사료 전문단지 조성(사일리지 제조비)
528,570 455,940 72,630

기 293,650 253,300 40,350

도 70,476 60,792 9,684

군 164,444 141,848 22,596

조사료 전문단지 조성(종자대) 223,650 45,900 177,750

기 124,250 25,500 98,750

도 29,820 6,120 23,700

군 69,580 14,280 55,300

307 민간이전 223,650 45,900 177,750

기 124,250 25,500 98,750

도 29,820 6,120 23,700

군 69,580 14,280 55,300

02 민간경상사업보조 223,650 45,900 177,750

○조사료 전문단지 조성(종자대)
223,650 45,900 177,750

기 124,250 25,500 98,750

도 29,820 6,120 23,700

군 69,580 14,280 55,300

조사료 전문단지 조성(퇴·액비) 86,020 204,400 △118,380

기 43,010 102,200 △59,190

도 12,903 30,660 △17,757

군 30,107 71,540 △41,433

301 일반보전금 86,020 204,400 △118,380

기 43,010 102,200 △59,190

도 12,903 30,660 △17,757

군 30,107 71,540 △41,433

14 기타보상금 86,020 204,400 △118,380

○조사료 전문단지 조성(퇴액비)
86,020 204,400 △118,380

기 43,010 102,200 △59,190

도 12,903 30,660 △17,757

군 30,107 71,540 △41,433

조사료 전문단지 조성(등급제) 45,000 299,610 △254,610

기 25,000 166,450 △141,450

도 6,000 39,948 △33,948

군 14,000 93,212 △79,212

301 일반보전금 45,000 299,610 △254,610

기 25,000 166,450 △141,450

도 6,000 39,948 △33,948

군 14,000 93,212 △79,212

14 기타보상금 45,000 299,610 △254,610

○조사료 전문단지 조성(등급제)
45,000 299,610 △254,610

경정 528,570,000원

경정 223,650,000원

경정 86,020,000원

경정 45,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 축수산과
정책: 축산경쟁력 강화
단위: 조사료 생산가공유통 활성화 (단위:천원)

기 25,000 166,450 △141,450

도 6,000 39,948 △33,948

군 14,000 93,212 △79,212

내수면어업 육성 445,099 393,089 52,010

국 12,990 7,995 4,995

도 76,581 68,328 8,253

군 355,528 316,766 38,762

수산자원 보호 및 증식 445,099 393,089 52,010

국 12,990 7,995 4,995

도 76,581 68,328 8,253

군 355,528 316,766 38,762

내수면 관리지도 9,208 5,208 4,000

201 일반운영비 3,000 2,000 1,000

01 사무관리비 3,000 2,000 1,000

○금어기 홍보 현수막
3,000 2,000 1,000

202 여비 6,208 3,208 3,000

01 국내여비 6,208 3,208 3,000

○내수면 관리지도 업무추진
6,208 3,208 3,000

내수면 유해 어류 포획 지원 27,200 16,000 11,200

도 5,440 3,200 2,240

군 21,760 12,800 8,960

301 일반보전금 27,200 16,000 11,200

도 5,440 3,200 2,240

군 21,760 12,800 8,960

14 기타보상금 27,200 16,000 11,200

○내수면 유해 어류 포획 지원
27,200 16,000 11,200

도 5,440 3,200 2,240

군 21,760 12,800 8,960

내수면 양식단지 관리 31,022 26,022 5,000

201 일반운영비 16,207 11,207 5,000

02 공공운영비 13,800 8,800 5,000

○시설장비유지비
12,000 7,000 5,000

내수면 양식장 정전 피해대비 시설정비 9,720 4,860 4,860

도 2,430 1,215 1,215

군 7,290 3,645 3,645

402 민간자본이전 9,720 4,860 4,860

도 2,430 1,215 1,215

군 7,290 3,645 3,645

02 민간자본사업보조(이전재원) 9,720 4,860 4,860

경정 3,000,000원

경정 6,208,000원

경정 27,200,000원

경정 12,000,000원*1개소



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 축수산과
정책: 내수면어업 육성
단위: 수산자원 보호 및 증식 (단위:천원)

○내수면양식장 정전피해 대비 시설정비 지
원사업 9,720 4,860 4,860

도 2,430 1,215 1,215

군 7,290 3,645 3,645

깨끗한 어장 가꾸기 사업 11,000 0 11,000

도 3,300 0 3,300

군 7,700 0 7,700

301 일반보전금 11,000 0 11,000

도 3,300 0 3,300

군 7,700 0 7,700

14 기타보상금 11,000 0 11,000

○깨끗한 어장가꾸기 11,000 0 11,000

도 3,300 0 3,300

군 7,700 0 7,700

내륙어촌(강마을)재생사업 102,308 96,348 5,960

201 일반운영비 65,172 59,212 5,960

01 사무관리비 37,612 35,612 2,000

○운영관리용품 구입
10,000 8,000 2,000

02 공공운영비 27,560 23,600 3,960

○전기요금 21,960 18,000 3,960

수산종자산업육성 25,980 15,990 9,990

국 12,990 7,995 4,995

도 3,897 2,399 1,498

군 9,093 5,596 3,497

402 민간자본이전 25,980 15,990 9,990

국 12,990 7,995 4,995

도 3,897 2,399 1,498

군 9,093 5,596 3,497

02 민간자본사업보조(이전재원) 25,980 15,990 9,990

○수산종자산업육성 사업
25,980 15,990 9,990

국 12,990 7,995 4,995

도 3,897 2,399 1,498

군 9,093 5,596 3,497

행정운영경비(축수산과) 24,828 22,728 2,100

기본경비(축수산과) 24,828 22,728 2,100

기본경비(축수산과) 24,828 22,728 2,100

201 일반운영비 19,676 18,176 1,500

01 사무관리비 19,676 18,176 1,500

○기본수용비 9,762 8,262 1,500

202 여비 1,912 1,312 600

01 국내여비 1,912 1,312 600

경정 9,720,000원

경정 10,000,000원

경정 1,830,000원*12월

경정 25,980,000원

경정 9,762,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 축수산과
정책: 행정운영경비(축수산과)
단위: 기본경비(축수산과) (단위:천원)

○축수산과 기본업무추진
1,912 1,312 600

재무활동(축수산과) 211,631 7 211,624

보전지출(축수산과) 211,631 7 211,624

반환금 211,631 7 211,624

802 반환금기타 211,631 7 211,624

01 국고보조금반환금 152,992 5 152,987

○2024년 조사료전문단지(사일리지) 조성사업
집행잔액 2,778 0 2,778

○2024년 조사료생산용 사일리지 제조 지원사
업 집행잔액 11,260 0 11,260

○2024년 학생승마체험지원사업 집행잔액 6,144 0 6,144

○2024년 학교우유급식 지원사업 집행잔액 17,618 0 17,618

○2022년 괴산 상미전지구 농촌공간정비사업
이자 1,134 0 1,134

○2024년 말산업육성(농어촌형 승마시설설치)
집행잔액 12,548 0 12,548

○2024년 비육용암소시장 육성사업 집행잔액 11,520 0 11,520

○2024년 FTA피해보전직불(행정비) 집행잔액 5,610 0 5,610

○2024년 FTA피해보전직불금 집행잔액 2 0 2

○2023년 ICT 융복합 지원사업 집행잔액 18,549 0 18,549

○2024년 말벌퇴치장비 지원사업 집행잔액 88 0 88

○2024년 쇠고기이력제(귀표부착비) 집행잔액 9,672 0 9,672

○2024년 유기동물 입양 비용 지원사업 집행잔
액 174 0 174

○2024년 명예축산물위생감시원 운영수당 지
원 집행잔액 150 0 150

○2024년 축산물 HACCP 컨설팅 지원(생산단계)
집행잔액 1,920 0 1,920

○2024년 가축예방주사 및 기생충 구제 집행잔
액 1,957 0 1,957

○2024년 축산차량등록제 지원 집행잔액 2,765 0 2,765

○2024년 축산차량 GPS 단말기 상시전원 공급체
계 구축 집행잔액 1,410 0 1,410

○2024년 양봉농가 질병관리 지원 집행잔액 1,200 0 1,200

○2024년 통제초소운영 및 소독비용 지원 집행
잔액 17,363 0 17,363

○2024년 구제역 백신지원사업(5종, 조달수수
료) 집행잔액 7,532 0 7,532

○2024년 공동방제단 인건비 집행잔액 9,881 0 9,881

○2024년 공동방제단 운영비 집행잔액 7,121 0 7,121

○2024년 방역인프라 설치 지원 집행잔액 3,846 0 3,846

○2024년 실외 사육견 중성화수술 지원사업 집
행잔액 165 0 165

○2024년 저탄소 농업 프로그램 시범사업 집행
잔액 580 0 580

경정 1,912,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 축수산과
정책: 재무활동(축수산과)
단위: 보전지출(축수산과) (단위:천원)

02 시ㆍ도비보조금반환금 58,639 2 58,637

○2024년 친환경축산 시설장비 보급사업 집행
잔액 2,295 0 2,295

○2024년 가축생균제 공급사업 집행잔액 4 0 4

○2024년 볏짚처리비(비닐) 지원사업 집행잔액 7 0 7

○2024년 축산농가 사료구매자금 이자지원사
업 집행잔액 28 0 28

○2024년 조사료생산용 사일리지 제조 지원사
업 집행잔액 6,794 0 6,794

○2024년 조사료전문단지(사일리지) 조성사업
집행잔액 667 0 667

○2024년 학교우유급식 지원사업 집행잔액 3,522 0 3,522

○2022년 괴산 상미전지구 농촌공간정비사업
이자 340 0 340

○2024년 가축재해보험 지원사업 집행잔액 6,865 0 6,865

○2024년 가축기후변화대응시설 지원사업 집
행잔액 795 0 795

○2024년 젖소능력검정사업 집행잔액 2 0 2

○2023년 젖소능력검정사업 집행잔액 3 0 3

○2024년 노후어선 교체구입비 지원사업 집행
잔액 20 0 20

○2024년 토종붕어 대량생산 지원사업 집행잔
액 1,005 0 1,005

○2024년 양식어업인 수산약품 및 양식장비 공
급사업 집행잔액 28 0 28

○2022년 친환경축산 시설장비 보급사업 집행
잔액 936 0 936

○2024년 말산업육성(농어촌형 승마시설설치)
집행잔액 3,765 0 3,765

○2024년 학생승마체험지원사업 집행잔액 2,362 0 2,362

○2024년 비육용암소시장 육성사업 집행잔액 3,456 0 3,456

○2023년 ICT 융복합 지원사업 집행잔액 3,710 0 3,710

○2024년 말벌퇴치장비 지원사업 집행잔액 27 0 27

○2024년 양봉 화분사료 공급사업 집행잔액 140 0 140

○2024년 벌집(벌통, 소초광) 지원사업 집행잔
액 10 0 10

○2024년 양봉 기자재 현대화 지원사업 집행잔
액 416 0 416

○2024년 고능력액상 정액 공급사업 집행잔액 293 0 293

○2024년 쇠고기이력제(귀표부착비) 집행잔액 2,902 0 2,902

○2024년 곤충사육가공시설장비지원사업 집행
잔액 3,000 0 3,000

○2024년 명예축산물위생감시원 운영수당 지
원 집행잔액 150 0 150

○2024년 축산물 HACCP 컨설팅 지원(생산단계)
집행잔액 432 0 432



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 축수산과
정책: 재무활동(축수산과)
단위: 보전지출(축수산과) (단위:천원)

○2024년 취약계층 반려동물 의료비 지원사업
집행잔액 4,200 0 4,200

○2024년 축산차량등록제 지원 집행잔액 830 0 830

○2024년 축산차량 GPS 단말기 상시전원 공급체
계 구축 집행잔액 423 0 423

○2024년 구제역 백신지원사업(5종, 조달수수
료) 집행잔액 514 0 514

○2024년 공동방제단 인건비 집행잔액 1,977 0 1,977

○2024년 유기동물 입양 비용 지원사업 집행잔
액 53 0 53

○2024년 실외 사육견 중성화수술 지원사업 집
행잔액 173 0 173

○2024년 방역인프라 설치 지원 집행잔액 1,154 0 1,154

○2024년 아프리카돼지열병 예방사업 집행잔
액 10 0 10

○2024년 저병원성조류인플루엔자 백신지원
집행잔액 25 0 25

○2024년 오리 AI 예방 종합대책 집행잔액 233 0 233

○2024년 거점 세척소독시설 운영비 지원 집행
잔액 23 0 23

○2024년 가축방역용 약품 및 물품 구입 집행
잔액 54 0 54

○2024년 양돈농장 ASF 방역시설 관리 집행잔액 1,004 0 1,004

○2024년 양돈 전염병 예방사업 집행잔액 2 0 2

○2024년 염소 전염병 예방사업 집행잔액 4 0 4

○2024년 곤충매개성 질병 예방사업 집행잔액 5 0 5

○2024년 젖소 유방염 예방백신 구입지원 집행
잔액 13 0 13

○2024년 양계전염병 예방사업 집행잔액 18 0 18

○2024년 송아지 폐사예방 초유면역제 지원 집
행잔액 14 0 14

○2024년 AI 등 가축전염병 방역대책비(특별교
부세) 집행잔액 32 0 32

○2023년 AI 휴지기제 지원 집행잔액 194 0 194

○2024년 한우 경쟁력 강화 집행잔액 2,655 0 2,655

○2024년 송아지 생산 안정제 집행잔액 1,053 0 1,053


